
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 41/2024 del 07/11/2024

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DEBITO 
FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 
PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL MESE DI OTTOBRE 2024.

L’anno duemilaventiquattro addi' sette del mese di novembre alle ore 12:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si è riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI  SANDRA Presente (da remoto)

BRANDINI  SERENA Presente (da remoto)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (presso la sede dell'Ente)

CAZZINI  MASSIMO Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIASTRA  VIRGINIA Presente (da remoto)

DI MARTINO  FEDERICA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI  DANIELE Presente (da remoto)

GIOVANNACCI  SABA Presente (presso la sede dell'Ente)

GIUSTI  DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI  SARA Presente (da remoto)

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 13 componenti su 13, assenti 
n. 0. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Proposta di deliberazione n. 3738 / 2024 

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DEBITO 
FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 
PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL MESE DI OTTOBRE 2024.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:

• che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

• che Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026,  il  relativo elenco annuale 2024,  e il  programma triennale degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2024 – 2026;

• che  con  delibera  di  Consiglio  n.  45  del  21/12/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2024 – 2026;

• che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

• che con decreto del  Presidente  n.  16 del  31 gennaio  2024 è stato approvato  il  Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

• che con decreto del Presidente n 39 del 29/02/2024 è stato approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

VISTO  l'art.  191 comma 3 del  TUEL  cosi  novellato:  “Per i  lavori  pubblici  di  somma urgenza,  
cagionati  dal  verificarsi  di  un evento eccezionale  o imprevedibile,  la  Giunta,  entro venti  giorni  
dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194,  
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità  
per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di  
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della  
Giunta, e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della  
deliberazione consiliare; (comma così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 
2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge finanziaria n. 145 del 2018);

VISTO l'art. 194 comma 1 del TUEL: “Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2,  
o  con diversa  periodicità  stabilita  dai  regolamenti  di  contabilità  ,  gli  enti  locali  riconoscono  la  
legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da:  …............e)  acquisizione  di  beni  e  servizi,  in  
violazione  degli  obblighi  di  cui  ai  commi 1,  2  e  3  dell'articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  
dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e  
servizi di competenza;

RICHIAMATA la Delibera n. 121/2019/PAR della Sezione Controllo Corte dei Conti per la Regione 

copia informatica per consultazione



Sicilia  relativa  alle  modalità  di  cui  all’art.  194 lett.  e);  da intendersi  nel  senso che “è  sempre 
necessaria l’adozione della delibera consiliare con la quale riconoscere la spesa sostenuta per  
lavori di somma urgenza, purché strettamente attinenti alla rimozione dello stato di pericolo”;

CONSIDERATO  che si rende necessario riconoscere, ai sensi dei richiamati art. 191 e 194 del 
TUEL,  la  somma  complessiva  di  €  63.867,00  per  lavori  di  somma  urgenza  approvati  ed 
adeguatamente  motivati,  quali  debiti  fuori  bilancio,  con  Decreto  Presidenziale  n.  184  del 
22/10/2024 per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA AULE E VANO SCALA ISTITUTO GADDA DI 
FORNOVO A SEGUITO DI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO”;

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;

SENTITA la Consigliera Delegata all’Edilizia scolastica, Dott.ssa Serena Brandini;

RAVVISATA  la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli del Dirigente Responsabile 
del Servizio  Viabilità e Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, 1° comma, 
lettera b), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato alla presente;

DELIBERA

DI RICONOSCERE, per i motivi espressi in narrativa, la legittimità del debito fuori bilancio pari 
all’importo complessivo di € 63.867,00 ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lettera e), del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di lavori di somma urgenza necessari senza alcun indugio per il 
rischio di  aggravamento della  situazione con rilevante pericolo per gli  utenti  dell’Istituto stesso 
(studenti, docenti,  personale, genitori,  altri) e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali 
certi e gravi;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dei lavori di somma urgenza di cui al presente atto è 
già  stata  prevista nell’ambito  dei  fondi  disponibili  del  Bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  con 
Decreto Presidenziale n. 184 del 22/10/2024  al capitolo 306500620000 "Manutenzione ordinaria 
edifici scolastici" del bilancio di Previsione 2024 – 2026 annualità 2024;

DI PRENDERE ATTO del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 239, 
comma 1,  del  decreto  Legislativo  n.267  del  2000  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui 
costituisce parte integrante;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare i 
successivi provvedimenti;

DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione alla competente Procura della Corte dei 
Conti  ai  sensi  dell’art.23,  comma 5,  della  Legge 27 dicembre 2002,  n.289 (Legge Finanziaria 
2003).

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 13 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

13 13 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 13 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

13 13 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



1 

 

 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE N. 10 del 28.10.2024 

 

Parere su proposta di delibera di Consiglio Provinciale n. 3738/2024 avente ad oggetto: “SERVIZIO 

EDILIZIA SCOLASTICA. RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITO FUORI BILANCIO AI 

SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL MESE DI OTTOBRE 2024” 

 

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di ottobre, il Collegio dei Revisori, nominato con deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 20/2024 del 23.05.2024, nelle persone del Presidente, Dott.ssa Francesca 

Zennoni, dei componenti ordinari, Dott.ssa Francesca Bucciarelli e Dott. Giorgio Croci,  

 

➢ Visti: 

- l’art. 194 del TUEL, il quale prevede che: “Con deliberazione consiliare di cui 

all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di 

contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 

da:  

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti 

di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 

speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per 

l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

- l’art. 191 comma 3 del Tuel secondo il quale “Per i lavori pubblici di somma urgenza, 

cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora 

i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni 

dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 

sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e)”, 

- l’art. 140 del D. Lg. 36/2023 in cui vengono evidenziate le condizioni di somma 

urgenza e le relative procedure; 

- l’art. 239, 1° comma, lett. b), n. 6, del TUEL il quale prevede il parere dell’organo di 

revisione su proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio; 
 

copia informatica per consultazione



2 

 

➢ Visto l'art. 23, comma 5 della legge 289/2002 in materia di pubblicità della deliberazione di 

consiglio di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio; 

➢ Visti lo statuto e il regolamento di contabilità vigenti; 

➢ Richiamate le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 43 dell’11.12.2023 e n. 45 del 

21.12.2023 relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026 e all’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 

➢ Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3738/2024 avente ad 

oggetto “Servizio Edilizia Scolastica - Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai 

sensi degli art. 191, comma 3 e 194 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 per interventi di somma 

urgenza effettuati nel mese di ottobre 2024” con la relativa documentazione allegata; 

➢ Preso atto: 

• del Decreto Presidenziale n. 184 del 22.10.2024 avente ad oggetto: “Servizio 

Edilizia Scolastica - Messa in sicurezza aule e vano scala Istituto Gadda di 

Fornovo a seguito di danni causati dal maltempo - Approvazione verbale di 

somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D. Lgs. 36/2023”; 

con il quale viene recepito il verbale di somma urgenza del 16.10.2024 relativo a 

sopralluogo effettuato e approvata la spesa complessiva degli interventi per € 

63.867,00, iva e oneri di legge compresi, rimandando al Consiglio Provinciale il 

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio in relazione alle spese 

ordinate a terzi per lavori di somma urgenza; 

 

➢ Verificato che, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del Tuel, il debito fuori bilancio suddetto rientra 

nella fattispecie lettera e) dell’art. 194, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 “acquisizione di beni e 

servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191”; 

➢ Verificata l’attestazione del responsabile del procedimento in merito alla necessità di tali spese 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità della popolazione 

scolastica; 

➢ Verificato che la copertura finanziaria dei lavori di somma urgenza, per un ammontare 

complessivo di euro 63.867,00, è già stata prevista nell’ambito dei fondi disponibili del 

Bilancio 2024-2026, annualità 2024, al capitolo 306500620000 “Manutenzione ordinaria 

edifici scolastici”; 

➢ Visto che nella proposta ad oggetto sono espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000, il parere di regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del Servizio Viabilità e 

Sicurezza Stradale, Dott. Gianpaolo Monteverdi, e il parere di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, dott. Iuri Menozzi; 

       Tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

al riconoscimento e relativo finanziamento, del debito fuori bilancio oggetto della proposta di 

deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3738/2024 avente ad oggetto “Servizio Edilizia Scolastica 

- Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai sensi degli art. 191, comma 3 e 194 comma 

1 del D. Lgs. 267/2000 per interventi di somma urgenza effettuati nel mese di ottobre 2024”  

 

RICORDA 

copia informatica per consultazione



3 

 

 

che ai sensi dell’art. 23, comma 5 della legge 289/2002 le delibere recanti il riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio dovranno essere trasmesse alla Procura della Corte dei Conti. 

 

 
Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni  firmato digitalmente 

Dott.ssa Francesca Bucciarelli  firmato digitalmente  

Dott. Giorgio Croci        firmato digitalmente 

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3738/2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DEBITO  FUORI 

BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL MESE DI OTTOBRE 2024 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 3738/2024 ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI 
BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 
PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL MESE DI OTTOBRE 2024 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 25/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


